
R.U.D.L.  D.R.S. n. 968/2026/Serv. III                                                del 09-03-2026     
Bala21!Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro

Dipartimento del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative

Il Dirigente del Servizio III

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19;

VISTA la L.R. 5 aprile 2011, n. 5;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 12 del 5 dicembre 2009;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 370 del 28 giugno 2010;

VISTO il  Regolamento (UE) n.  1303/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del  17 dicembre 2013  
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul  
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari  
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale  
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il  
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il  Regolamento (UE) n.  1304/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del  17 dicembre 2013  
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. m1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del  Parlamento europeo e del Consiglio,  
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul  
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari  
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale  
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari  marittimi e la pesca per quanto  
riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei 
target  intermedi  e  dei  target  finali  nel  quadro  di  riferimento  dell'efficacia  dell'attuazione  e  la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità 
di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per 
quanto  riguarda  le  modalità  dettagliate  per  il  trasferimento  e  la  gestione  dei  contributi  dei 
programmi,  le  relazioni  sugli  strumenti  finanziari,  le  caratteristiche  tecniche  delle  misure  di  
informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei  
dati;

VISTO l'Accordo di Partenariato di cui all’articolo 14 del regolamento (UE) n. 1303/2013, approvato dalla CE 
il 29 ottobre 2014 con decisione CCI 2014IT16M8PA001;

VISTO il  Programma  Operativo  del  Fondo  sociale  europeo  2014-2020 per  il  sostegno  del  Fondo  sociale 
europeo  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e dell'occupazione"  per  la  
regione  Sicilia  in  Italia  (di  seguito,  anche  “PO  FSE”);  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione 
europea del 17.12.2014 CCI 2014IT05SFOP014;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 349 del 10 dicembre 2014, che adotta il Programma operativo  
del  Fondo  sociale  europeo  2014-2020  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Sicilia;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 39 del 26 febbraio 2015, che apprezza il Programma operativo  
del  Fondo  sociale  europeo  2014-2020  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito 
dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  in  quanto  recepisce  le  
osservazioni  presentate  l’11  dicembre  2014  dalla  Commissione  Europea  relativamente 
all’innalzamento  della  dotazione  finanziaria  della  quota  comunitaria  destinata  alla  priorità  di  
investimento 8.iv “l’uguaglianza tra uomini e donne in tutti i settori, incluso l’accesso all’occupazione  



R.U.D.L.  D.R.S. n. 968/2026/Serv. III                                                del 09-03-2026     
e alla progressione della carriera, la conciliazione fra vita professionale e vita privata e la promozione  
della parità di retribuzione per uno stretto lavoro o un lavoro di pari valore”;

VISTO il Vademecum per l’attuazione del PO FSE Sicilia 2014-2020 e Manuale delle procedure dell’Autorità di 
Gestione PO FSE Sicilia 2014-2020, nelle versioni vigenti;

VISTO il  Manuale delle Procedure dell’Autorità  di  Gestione del  Programma Operativo Regionale  Regione 
Siciliana FSE 2014-2020;

VISTI i Criteri di selezione delle operazioni a valere sul FSE per il periodo 2014-2020, approvati dal Comitato  
di Sorveglianza del PO FSE 2014-2020 in data 10 giugno 2015 e successive modifiche approvate per 
procedura scritta dal Comitato di Sorveglianza del PO FSE 2014-20 in data 12 03 2018;

VISTA la  circolare  n.  23 del  27/12/2023 dell’Assessorato  all’Economia Dipartimento Regionale  Bilancio e 
Tesoro - Ragioneria Generale della Regione recante in oggetto: “Prime indicazioni sulle modalità di 
trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova 
procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”;  

VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 1 –  Legge di stabilità regionale 2026-2028;

VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2026-2028;

VISTO il  D.P.  Reg.  N°  442 del  13/02/2023 con il  quale l‘Onorevole  Presidente della  Regione Siciliana ha  
conferito  l‘incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Lavoro,  dell‘Impiego,  
dell‘Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, all‘Avv. Ettore Riccardo Foti, in esecuzione  
della Delibera della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 41 del 29/01/2026 di conferimento dell’incarico di Dirigente 
generale del Dipartimento regionale del lavoro,  dell’impiego,  dell’orientamento, dei servizi  e delle  
attività formative dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro;

VISTO il Decreto Presidenziale del 05/04/2022 n. 9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 
16/12/2008,  n.  19,  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  ai  sensi  
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”

VISTO il D.D.G. n. 1246 del 23/05/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Tripi l’incarico ad  
interim di Dirigente del Servizio III  – Gestione Risorse FSE e PAC del Dipartimento Lavoro;

VISTO il D.D.G. n. 4031 del 21/11/2019 con cui il Dipartimento del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento,  
dei servizi e delle attività formative ha approvato “l’Avviso 31/2019 LAVORO ED IMPRESA ARTIGIANA 
DONNE:  percorsi  per  l'inserimento  lavorativo  e  l'avvio  d'impresa”  ed  i  relativi  allegati,  con  una 
dotazione  finanziaria,  a  valere  sul  POR  FSE  Sicilia  2014-2020  Asse  I  Occupazione  –  Priorità 
d'investimento 8.iv Obiettivo specifico 8.2, pari ad €. 11.000.000,00 (undici milioni di euro);

VISTO il D.D.G. n. 1528 del 08/07/2022 con il quale sono state approvate le graduatorie provvisorie delle 
proposte  progettuali  a  valere  sull’Avviso  31/2019  ed  in  particolare  l’Allegato  1  “Graduatoria 
provvisoria delle proposte progettuali  esitate senza osservazioni dalla Commissione di valutazione” 
contenente n. 69 proposte progettuali; 

VISTO il D.D.G. n. 1937 del 24/08/2022 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze  
ammesse a finanziamento e si è avviata la procedura per la validazione della progettazione esecutiva;

VISTO il D.D.G. n. 2213 del 21/09/2022 con il quale si è provveduto alla riprogrammazione della dotazione  
finanziaria  relativa  all’Avviso  31/2019  sul  PAC  POC  SICILIA  2014/2020  Asse  5  -  O.S.  5.4  -  5.4.1) 
Interventi  complementari  all’Asse  1  “Occupazione”  del  PO  FSE  2014-2020  e  salvaguardia  delle 
operazioni finalizzate e selezionate nell’ambito del medesimo Asse; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 1067 del 26/07/2022 con il quale viene 
creato  il  Capitolo  di  bilancio 314144 Trasferimenti  correnti  ad imprese per  “Rafforzare  il  capitale  
umano, promozione dell’occupazione e dell’inclusione sociale” Asse 5 del Piano di Azione e Coesione  
(Programma  Operativo  Complementare  POC)  -  2014-2020  -  Avviso  31/2019  -  Lavoro  ed  impresa  
artigiana donne: percorsi per l'inserimento lavorativo e l'avvio d'impresa (codice SIOPE Trasferimenti  
correnti a altre imprese U.1.04.03.99.999) rif. cap. entrata 7552; 

VISTO il  D.D.S.  n.  588 del  17-02-2026 con il  quale è stata  impegnata  sul  capitolo  314144 E.F.  2026 del  
bilancio della Regione Siciliana la somma totale di €. 103.035,87 a favore del capofila  ETNA HITECH 
SCPA con  sede  in  Viale  Africa,  31   Catania  –  Partita  Iva  n.  04323210874, per  il  progetto 
“S.D.A.:SVILUPPO  DONNA  ARTIGIANA” avente  codice  CUP  G24D19000170001 e  CIP  n. 
2017POCSICILIA1/5_4/7.3.2/AVV31_19/0084;

VISTO il D.R.S. n. 1621 del 18-06-2024 con il quale è stata disposta la liquidazione delle somme relative al I  
acconto per un importo pari ad €. 59.515,87 per il progetto avente codice CUP  G24D19000170001 e 



R.U.D.L.  D.R.S. n. 968/2026/Serv. III                                                del 09-03-2026     
CIP  n.  2017POCSICILIA1/5_4/7.3.2/AVV31_19/0084 a  favore della  ETNA HITECH SCPA con sede in 
Viale Africa, 31  Catania – Partita Iva n. 04323210874, a valere sul D.D.S. n. 540 del 20 marzo 2024;

CONSIDERATO che il punto 1 dell’art. 16 “Modalità di erogazione del contributo” dell’Avviso prevede la possibilità di 
erogare  il  secondo  acconto,  pari  al  40%  delle  risorse  previste  per  le  attività  delle  azioni  1  e  2 
dell’Avviso, a seguito di avvenuto documentato utilizzo da parte del soggetto attuatore di almeno 
l’80% della somma erogata a titolo di primo acconto; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dal Rappresentante Legale  della ETNA HITECH SCPA con sede in Viale 
Africa, 31  Catania – Partita Iva n. 04323210874 con il  quale dichiara di aver speso e quietanzato 
almeno l'80% della somma erogata a titolo di primo acconto;  

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) INAIL prot. n. 52965876  con il quale si attesta la 
regolarità contributiva e previdenziale della ETNA HITECH SCPA con sede in Viale Africa, 31  Catania – 
Partita Iva n. 04323210874;     

VISTA la richiesta telematica ai sensi dell’art. 48-bis D.P.R. n. 602/1973 effettuata dal Servizio III – Gestione 
FSE e PAC  dalla quale il capofila ETNA HITECH SCPA con sede in Viale Africa, 31  Catania – Partita Iva 
n.  04323210874 risulta  essere  soggetto  non  inadempiente  per  quanto  riguarda  i  pagamenti  alle 
pubbliche amministrazioni; 

VISTA la  richiesta  prot.  PR_CTUTG_Ingresso_0138630_20251027 di  rilascio  dell’informativa  antimafia, 
inoltrata attraverso il sistema BDNA, per l'Ente capofila ETNA HITECH SCPA con sede in Viale Africa, 31 
Catania – Partita Iva n. 04323210874;

VISTA la  richiesta  prot.  PR_RGUTG_Ingresso_0042909_20250604 di  rilascio  dell’informativa  antimafia, 
inoltrata attraverso il  sistema BDNA, per la  INPRIMIS FORMAZIONE con sede in  Via Stesicoro,  50 
Ragusa – Partita Iva n. 01674530884;;

VISTO l’art. 92, c.3 del D. Lgs n. 159/2011 e, segnatamente, la facoltà, per le pubbliche Amministrazioni e gli  
Enti  pubblici,  anche  costituiti  in  stazioni  uniche  appaltanti,  di  procedere,  anche  in  assenza 
dell’informativa antimafia, a corrispondere le erogazioni sotto condizione risolutiva; 

RILEVATO per quanto sopra, di potere procedere all'erogazione del II acconto, ai sensi dell'art. 92, comma 3, del  
decreto  legislativo  n.  159  del  2011,  sotto  condizione  risolutiva  legata  all'esito  dei  successivi 
accertamenti; 

VISTA la  check-list  di  controllo  della  seconda  anticipazione,  di  cui  al  modello  allegato  al  Manuale  delle 
Procedure del PO FSE 2014/2020;

VISTA la richiesta di II Acconto (All. 7) del 16-04-2025 per un importo pari ad €. 47.612,69;

VISTA la polizza fidejussoria n. B.2025.1360527 del 07-04-2025 della Compagnia Assicuratrice ACCELERANT 
INSURANCE a garanzia dell’importo di €. 47.612,69;   

VISTA la nota prot. n. 3868 del 03-02-2026 con la quale il Servizio III – Gestione FSE e PAC ha richiesto la  
conferma della validità della polizza fidejussoria;

VISTA la pec del 09-02-2026 con la quale la Compagnia Assicuratrice ACCELERANT INSURANCE conferma la 
validità e la veridicità della polizza fidejussoria n.  B.2025.1360527 del 07-04-2025;

VISTA la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  prodotta  dalla  ETNA HITECH SCPA con sede in  Viale  Africa,  31 
Catania – Partita Iva n. 04323210874;

VISTA la fattura n. 2025-00120/PA del 16-04-2025 di €. 47.612,69;

RITENUTA completa ed idonea la documentazione ai fini della liquidazione del II Acconto per l’erogazione di €.  
47.612,69;  

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere alla liquidazione del II acconto per un importo di €. 47.612,69; 

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si dispone la 
liquidazione delle somme relative al II acconto per un importo pari ad €.  47.612,69 per il progetto 
avente codice CUP G24D19000170001 e CIP n. 2017POCSICILIA1/5_4/7.3.2/AVV31_19/0084 a favore 
dell' ETNA HITECH SCPA con sede in Viale Africa, 31  Catania – Partita Iva n. 04323210874 a valere sul 
D.D.S. n. 588 del 17-02-2026;      

Art. 2 Per effetto del precedente articolo si autorizza l’emissione del mandato di pagamento  per l’importo  
di €. 47.612,69 sul capitolo 314144 E.F. 2026 del bilancio della regione Siciliana mediante accredito sul  
conto corrente indicato nella richiesta di secondo acconto;  



R.U.D.L.  D.R.S. n. 968/2026/Serv. III                                                del 09-03-2026     
Art. 3 Il  presente  decreto,  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  presso  l’Assessorato  Regionale  della 

Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  per  la  registrazione  ai  sensi  dell'art.  9  della  Legge 
Regionale  del  15  aprile  2021 n.  9  ed  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito 
internet della Regione Siciliana, al fine dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai  
sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. n. 09/15.

         

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO III ad interim
         (Vincenzo Tripi)

                                                                                                             


		2026-03-09T13:26:19+0100
	Vincenzo Maria Giuseppe Tripi




